
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/1  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 219   DEL  09/10/2009 
 
 
Oggetto:  COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO/TRIBUTI ITALIA S.P.A.-INTEGRAZIONE 

MANDATO A INTRODURRE AZIONE GIUDIZIARIA AFFIDATO CON ATTO 
N.147/2009.  

 
 
L'anno duemilanove, addì  nove del mese di ottobre  alle ore 13.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco Prof. 
Donato di Bari  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  NO  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  RESPONSABILE DEL SETTORE    AFFARI GENERALI   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 08/10/2009  RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 
 

Originale    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   
 
PREMESSO che con atto n.147 del 18.06.2009 reso immediatamente eseguibile, decideva di introdurre azione 
giudiziaria innanzi al giudice competente e chiamare in giudizio la società Italia Tributi S.p.a. gestione ex I.P.E., 
domiciliata in via Barletta 73 – Margherita di Savoia, al fine di veder riconosciuto giudizialmente il diritto del 
Comune al rispetto degli obblighi contrattuali assunti dalla ditta stessa con la sottoscrizione del contratto per la 
gestione dei tributi comunali, ivi compreso l’obbligo di fornire al Comune la banca dati dell’anagrafe immobiliare 
tributaria il cui valore contrattuale ammonta a €.500.000,00, affidando l’incarico di tutela degli interessi dell’Ente 
all’avv.Antonio Ciociola del Foro di Foggia, con studio in Monte Sant’Angelo alla via G.T.Giordano; 
 
SENTITO il professionista incaricato il quale,  facendo rilevare che nel contratto già sottoscritto tra l’Ente 
comunale e la società concessionaria del servizio di accertamento e di riscossione delle entrate tributarie veniva, 
tra l’altro, prevista, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, la stipula, in favore dell’Ente 
comunale, di due polizze fidejussorie  aventi per oggetto il pagamento della somma complessiva di € 500.000,00, 
contratte con la FINGENERAL S.p.A., con sede legale in Via di Porta Pinciana n. 34, 00187 Roma (RM) e con la 
ITALICA S.p.A., corrente in Via Salaria n. 19, 00187 Roma (RM) e ritenendo sussistere, in alternativa alla 
consegna della Banca Dati,  il diritto del Comune contraente, contrattualmente previsto dalle parti, di ottenere il 
pagamento, nei confronti delle compagnie assicuratrici di cui innanzi, della somma di € 500.000,00, consiglia di 
chiamare in giudizio le due società  che hanno stipulato le polizze fidejussorie o altro eventuale diverso soggetto 
subentrato alle stesse dichiarando, nel contempo, di non poter, allo stato, prevedere l’evolversi della situazione e, 
quindi, solo in seguito potrà comunicare se necessita un ulteriore impegno economico; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta comunale n. 147/2009 è stato conferito incarico limitatamente 
alla introduzione del giudizio nei confronti della sola Tributi Italia S.p.A. nel mentre risulta necessario ed 
indispensabile integrare l’incarico conferito al medesimo avv. Antonio Ciociola, con studio in Monte Sant’Angelo 
alla Via G.T. Giordani n. 19, anche per agire nei confronti della FINGENERAL S.p.A., con sede legale in Via di 
Porta Pinciana n. 34, 00187 Roma (RM), nonchè nei confronti della ITALICA S.p.A., corrente in Via Salaria n. 
19, 00187 Roma (RM), o altro eventuale diverso soggetto subentrato alle stesse, per l’esercizio di ogni diritto, 
giuridico ed economico, vantato dal Comune nei confronti di queste due ultime assicurazioni, derivante dalla 
polizza fideiussoria n. 3921 del 21.01.2009 e n. 11006934/EP del 07.01.2009; 
 

VISTA la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di convenzione per 

il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni;            

VISTE la deliberazione della Giunta comunale n.156 del 30.06.2009 e la deliberazione giuntale n.195 
del28.08.2009; 
 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole espresso dal Capo Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 

tecnica dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dando atto che il presente non ha rilevanza 

contabile in quanto non modifica la spesa prevista con deliberazione n. 147/2009 ; 

 

VISTI: 

-   il D.L.vo del 18.08.2000, n. 267; 

-  lo Statuto comunale con particolare riferimento all’art. 34, n. 4, che così recita: “spettano alla Giunta   

l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 

Con voti unanimi resi e verificati come per legge, 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/3  

 
                                                     D  E  L  I  B  E  R  A 
 
per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche se 
non materialmente trascritto 

1. integrare l’incarico conferito con atto giuntale  n.147/2009 al medesimo avv. Antonio Ciociola, con 
studio in Monte Sant’Angelo alla Via G.T. Giordani n. 19, anche per agire nei confronti della 
FINGENERAL S.p.A., con sede legale in Via di Porta Pinciana n. 34-00187 Roma (RM), nonchè nei 
confronti della ITALICA S.p.A., corrente in Via Salaria n. 19-00187 Roma (RM), o altro eventuale 
diverso soggetto subentrato alle stesse, per l’esercizio di ogni diritto, giuridico ed economico, vantato dal 
Comune nei confronti di queste due ultime assicurazioni, derivante dalla polizza fideiussoria n. 3921 del 
21.01.2009 e n. 11006934/EP del 07.01.2009; 

2.   di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato in favore del succitato professionista; 
3. di trasmettere copia della presente all’ Avv. Antonio Ciociola sopra meglio identificato; 
4. di conferire incarico al Responsabile del Settore Affari Generali di adottare successivamente gli atti 

gestionali  necessari all’ulteriore eventuale impegno economico; 
5. Di dare atto che il presente deliberato non modifica la spesa prevista con deliberazione n. 147/ 2009. 

 
                                                       SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTO sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva costituzione in giudizio onde evitare 
aggravio di spese all’Ente; 
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del  D.Lgs. del 18.8.2000,  n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai componenti presenti e votanti,   
    
                                                                 DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Prof. Donato di Bari  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4/4  

 


